Дело № 1 - 672/2024

УИД 23RS0041-01-2024-000640-21

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

11 марта 2024 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Бережинской Е.Е.,

с участием секретаря судебного заседания Плотникова Р.А.,

помощника судьи Кононенко О.В.,

государственного обвинителя ФИО5, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО2, ордер №, уд. №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного по ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

24 ноября 2023 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 11 часов 30 минут, у ФИО3, находившегося в г. Краснодаре, точное место предварительным следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления в крупном размере. В связи с чем, ФИО3, используя мобильный телефон марки ««

<

данные изъяты>»», посредством Сети «Интернет», используя приложение «Телеграмм», заказал у неустановленного предварительным следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,01 г. Далее, получил от неустановленного предварительным следствием лица, информацию о месте произведенной неустановленным предварительным следствием лицом, «закладки» с наркотическим средством, а именно географические координаты 

<

адрес>. После чего, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, забрал закладку в сквере расположенном вдоль 

<

адрес> в 

<

адрес>, в траве около бордюра, положил в правый нижний боковой карман надетых на нем брюк. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции (п. Калинине) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете №, в ходе его личного досмотра и изъятия вещей, проводимых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут, сотрудником полиции, в правом нижнем боковом кармане брюк, надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской федерации от 30 июня 1998 г. № 681, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», признается наркотическим средством в крупном размере, которое ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел, без цели сбыта, для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, дал суду показания, подтверждающие сущность обвинения, просил строго не наказывать. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления доказана показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО8 и ФИО9 данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в судебном разбирательстве в соответствии со ст. ст. 240, 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия защиты.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Наряду с признательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, исследованными в судебном заседании по ходатайству представителя гособвинения:

протоколом личного досмотра ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 28 минут, сотрудниками полиции в кабинете № отдела полиции (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару, в присутствии понятых, в правом нижнем кармане брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. А также в левом кармане брюк, надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>»;

протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 28 минут, сотрудниками полиции, в ходе изъятия вещей у ФИО3, проводимого в кабинет № отдела полиции (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару, в присутствии понятых, был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон «

<

данные изъяты>»;

протоколом изъятия проб и образцов от 24.11.2023 г., из которого следует, что 24.11.2023 года в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 42 минут, ФИО3, в присутствии двух понятых, были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук;

протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023 г., из которого следует, что осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ранее ФИО3, приобрел наркотическое средство;

протоколом осмотра предметов от 04.12.2023 г., из которого следует, что были осмотрены два опечатанных прозрачных бесцветных полимерных пакета с наркотическим средством и ватными тампонами;

протоколом осмотра предметов от 04.12.2023 г., согласно которому был осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>»;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразное вещество массой 2, 01 г., изъятое у ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>. На поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО3, наркотических, сильнодействующих, ядовитых веществ, обнаружено не было.

Таким образом, оценив в совокупности вышеуказанные доказательства, исследованные в судебном разбирательстве, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и его действия квалифицированы верно по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта.

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, давал обдуманные показания, активно участвовал в ходе судебного разбирательства, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. С учетом этих обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, ранее не привлекался к уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Тот факт, что ФИО3 совершил вменяемое ему преступление в состоянии наркологического опьянения, суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личности виновного, считает возможным не признавать в качестве отягчающего наказания обстоятельства. Поскольку, указанное состояние ФИО3 не является для него систематическим.

Так же суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого, мотивы и характер преступления, его отношение к совершенному преступлению, тот факт, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, его раскаяние, условия жизни его семьи, и конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели наказания будут достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, в порядке, установленном ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей. 

Определяя пределы в которых должно быть назначено наказание, суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств в действиях подсудимого, а также отсутствие отягчающих обстоятельств.

Исходя из данных о личности подсудимого, его возраста и материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При разъяснении в судебном заседании подсудимому его прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ, и положений ст. 72.1 УК РФ, подсудимый суду пояснил, что отказывается добровольно проходить лечение от наркомании, поскольку не является наркоманом и не считает себя наркозависимым, в настоящее время не употребляет наркотические средства.

Основания для освобождения подсудимого от наказания или постановления приговора без назначения наказания, отсутствуют.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным по ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за осужденным, один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его фактического проживания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой 2,01 грамм (с учетом израсходования определенного количества вещества в ходе проведения экспертиз) в опечатанном полимерном пакете; ватные тампоны со смывами с рук ФИО3 в опечатанном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (п. Калинино) Управления МВД России по г. Краснодару - уничтожить.

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся у ФИО3 – оставить в его распоряжении;

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение пятнадцати суток со дня его постановления. 

Разъяснить осужденному его право в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись